* [majoris missæ, Lynd.]

† [factis et apertis coram ipsis sacrosanctis evangeliiis; W.]

The text and glosses of Lyndwood, upon which are founded Johnson's translation of this clause, and his notes upon it, are as below;

Apertis coram ipsis sacrosanctis et inspectis,—

Apertis. Hæc dictio innuit sacrosancta, de quibus dicitur infra, talia esse debere quæ claudi et aperiri possunt; ut puta liber, et hujusmodi, et debeat aperiri, ut videre possit jurans qualitatem rei super quam jurat.

Sacrosanctis. Non dicit *Evangeliiis*. Unde ut videtur sufficit quod sit liber sacer in quo non sint Evangelia; vel

quod sit aliqua tabula non clausa in qua sint sacræ reliquiæ repositæ; vel quod ipsa sacra reposita sint forsan in aliquo vase non clauso: ut puta pyxide, cupa, vel arca ad hoc præparata.

Et inspectis. Nota, non dicit tactis, sed tantum tria hic ponderat, scilicet quod res super quam juratur sit sacra; quod sit aperta et non clausa; et quod videatur. . . . Corporale juramentum requirit tactum, ut notant *Card.* et alii *Docto.* d. c. *ut circa*, nec sufficit levare manum versus ecclesiam vel altare vel aliam rem sacram. Immo corporaliter debet tangi cum manu si habeat: alias cum lacerto, vel humero, vel capite, non autem cum pede.—*Provinciale*, p. 110.]

officiate contrary to this prohibition, he do by that means incur an irregularity, besides other punishments which the canons ordain to be inflicted on the violators of constitutions. And if the chaplains aforesaid being so sworn before any competent judge be afterwards convicted by lawful proof of having broken their oath, or being defamed on that account cannot purge themselves, let them be wholly cashiered and interdicted from the celebration of divine offices within our province, as being perjured, till they are dispensed with in a ^lcanonical manner. And we ordain that the said priests do not hear the confessions 'of the people ^m belonging to the said parishes, or chapelries of the churches wherein they minister *, unless in cases ⁿ allowed by law: and if they transgress, let them incur the ^o crime of sacrilege, unless they do it by the leave of the president first asked and [p. 69, 70.] obtained. And let them not be guilty of detraction toward the rectors or vicars of the said churches or chapels, where they celebrate, but behave themselves with reverence and humility. But the said rectors, vicars, and substitutes, ought favourably to receive the said oath; and to keep in their churches a written copy of the premisses, and of other statutes made to this purpose. ^p And they shall not keep taverns, shows, stews, or unlawful games †.